در ادامه مهم‌ترین کتابخانه‌های مسلمانان هند را مرور می‌کنیم.

۱- کتابخانه نواب روهیله

در زمان سلطنت محمد شاه تیموری در دهلی، منطقه روهیله در دست یکی از نوابان به نام حافظ رحمت الله خان بود که از ارادتمندان خاندان رسالت بود و به علما و سادات و دانشمندان احترام خاصی می‌نمود. در سال ۱۱۸۸ ق / ۱۷۷۴ م نواب شجاع الدوله به روهیله حمله کرد و حافظ رحمت الله خان را به قتل رساند. از جمله غنائمی که وی با خود به لکنهو حمل کرد کتابخانه بزرگ نواب روهیله بود.^۲

پس از انتقال کتاب‌های کتابخانه روهیله به لکنهو، مدتی کتاب‌ها در کتابخانه

۱. تالیفات شیعه در شبه قاره هند، ص ۱۴.

۲. تالیفات شیعه در شبه قاره، ۱۳ و ۱۴.

کتابخانه رضا سابقه دویست ساله دارد و بنیانگذار آن نواب فیض الله خان بهادر (۱۲۰۸ق / ۱۷۴۹م) است. در زمان نواب محمد سعید خان بهادر کتابخانه توسعه پیدا کرد. در همین زمان محل جداگانه‌ای برای کتابخانه در نظر گرفته شد و برای کتاب‌های آن مهری ساخته شد و روی کتاب‌ها ثبت گردید. صورت مهر چنین است: «هست این مهر بر کتب خانه، والی رامپور فرزانه، ۱۲۶۸ق / ۵۲ - ۱۸۵۱م). نواب محمد سعید خان

۱. همان، ص ۱۷

۲. رک: فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه راجه محمودآباد لکنهو، مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران، دهلی نو.

۳. «کتابخانه‌های لکنهو»، ص ۱۹۳.

۴. علاوه بر این بر در شهر رامپور کتابخانه دیگری به نام رضائیه وجود دارد که توسط سرکار بهادر رضا علی خان نواب ساخته شده و حدود چهارده هزار نسخه خطی در موضوعات مختلف علم و ادب برای آن گزارش شده است. (رک: سیری در کتابخانه‌های هند و پاکستان، ص ۲۶۷)

۵. «کتابخانه رضا»، حسن رفیعی، ص ۷۵-۷۸، شهاب، س ۴، ۲، ش مسلسل ۱۲، تابستان ۱۳۷۷

با جمع‌آوری نسخه‌های خطی نادر و کمیاب، خوشنویسانی را از کشمیر به رامپور فراخواند و به کار نسخه‌برداری از کتاب‌ها مأمور ساخت.^۱

در سال ۱۳۰۴ق / ۱۸۸۷م نواب مشتاق علی خان زمام حکومت را به دست گرفت. او نیز مانند نیاکان خود به توسعه کتابخانه و جمع‌آوری کتاب‌ها علاقه نشان داد. در زمان او برای کتابخانه ساختمان جدیدی بنا گردید و بودجه جداگانه‌ای نیز در نظر گرفته شد.^۲

در زمان نواب حامد علی خان (۱۳۰۶ق - ۱۳۴۸ق) کتابخانه به ساختمان جدیدی منتقل شد.

در زمان غیاث‌الدین تغلق یکم شمار بسیاری از شعرا و نویسندگان از حمایت سلطان برخوردار بودند.^۲ سلطان محمد نیز پشتیبان شعرا و ادبا بود. فیروزشاه همین روش را ادامه داد و برای صوفیان و دانشمندان مقرر تعیین کرد.^۳

در زمان سلطنت «محمد شاه تغلق» (۷۲۵ ق / ۱۳۲۵ م - ۷۵۲ ق / ۱۳۵۱ م) تنها در دهلی هزار مدرسه کوچک و بزرگ برای طالبان علم وجود داشت و در هر مدرسه ده‌ها طلبه به فراگیری علوم اسلامی مشغول بودند. در کنار اکثر مدارس کتابخانه‌هایی نیز برای استفاده مدرسین و طلاب بنا گردیده بود که به عنوان نمونه آثار مدرسه فیروزشاه تغلق در کنار حوض خاص در دهلی تاکنون پابرجاست.^۴

در کتابخانه وزیر محمدشاه (خواجه جهان گیلانی) سی و پنج هزار جلد کتاب راجع به علوم و فنون مختلف نگهداری می‌شد.^۵

۲- علم و عالم‌دوستی حاکمان مغول

در میان حکومت‌های اسلامی هند، سلاطین مغول بیشتر به فنون و علوم اسلامی علاقه نشان می‌دادند. ظهیر الدین محمد بابر (۹۳۷ق/۱۵۳۰م) سرسلسله شاهان مغول در هند مردی صاحب فضل بود و شعر می‌سرود.^۶ سر دنیسون راس خاطرات^۱ بابر را یکی

۱. ر.ک: "تغلق‌شاهیان"، هدی سیدحسین‌زاده، ج ۱۵، ص ۵۹۳ و ۵۹۴، ش ۶۰۰۶ مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی، تهران.

۲. تاریخ لکنهو، محمدقاسم فرشته، ج ۱، ص ۱۳۲، ۱۸۶۴م

۳.

شدت ذوق و علاقهٔ بابر بر مطالعه آن قدر بود که شب‌ها پس از فراغت از امور سلطنتی برای مطالعه به کتابخانه می‌رفت و تا پاسی از شب به مطالعه می‌پرداخت و گاه در همانجا استراحت می‌نمود. وی دارای خطی زیبا بود و ابتکاری در خط به وجود آورد که به نام خط بابری شهرت یافت. مورخین تعداد کتب کتابخانهٔ بابر را ۵۲۲۴۰۰ نسخه ثبت کرده‌اند.^۳

در زمان سلطنت همایون (۹۳۷ق / ۱۵۳۰م - ۹۶۳ق / ۱۵۵۶م) فرزند بابر، به علت شوق شاه به علوم ادبی^۴، مجالس بزرگ علمی و ادبی در گوشه و کنار کشور و در حضور همایون برپا می‌گردید. وی از هفت تالاری که به نام هفت ستارهٔ بزرگ برای پذیرایی از میهمانانش بنا کرده بود، دو سالن به نام‌های زهره و مشتری را برای ملاقات با علما و دانشمندان و هنرمندان اختصاص داده بود.

(زرسالاران یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران، عبدالله شهیازی، ج ۱، ص ۹۵، تهران، موسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، ۱۳۷۷).

۱. عبدالرحیم خان خانان در سال ۱۵۸۹، این کتاب را به فارسی ترجمه کرد. در سال ۱۸۲۶ ویلیام ارسکین و جان لیدن ترجمه انگلیسی آن را منتشر نمود. ترجمه فارسی آن نخستین بار در سال ۱۳۰۸ق / ۱۸۹۰م به وسیله میرزا محمد مالک الکتاب کتابفروش شیرازی در بمبئی منتشر شد. (زرسالاران یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران، ج ۱، ص ۹۵ و ۹۶).

۲. The Cambridge History of India. Sir Richard Burn [ed], P۲۰، Cambridge: University. Press. ۱۹۳۷، Vol.۴.

۳. تالیفات شیعه در شبه قاره هند، ص ۹.

۴. رک: ایران و جهان، از مغول تا قاجاریه، عبدالحسین نوایی، ج ۱، ص ۱۹۳ و ۱۹۴، تهران، هما، ۱۳۶۶.

۵. "کتابخانه‌های لکهنو"، مهدی خواجه‌پیری، ص ۱۷۳.

و خانقاه‌ها نیز آموزشگاه‌های علوم اسلامی بودند^۱ و در کنار بیشتر مساجد و خانقاه‌ها کتابخانه‌های عمومی وجود داشت^۲،

نمایان‌ترین دوره رشد فرهنگ و تمدن اسلامی در هند در زمان جلال‌الدین محمد اکبر (۹۶۳ق / ۱۵۶۶م - ۱۰۱۴ق / ۱۶۰۵م) پسر و جانشین همایون بود. وی هرچند خود در زمینه معارف و فنون اسلامی در رتبه پدرانیش نبود، ولی عشق و علاقه‌ای وافر به علوم و فنون مختلف داشت.^۳ روحیه علمی اکبر در جذب شاعران فارسی و تقویت ادبیات فارسی در هند حتی در بین هندوها بسیار موثر بود.^۴ این کار علاوه بر ابعاد فرهنگی از جهت سیاسی و اجتماعی نیز در ایجاد فضای تفاهم میان هندوان و مسلمانان نیز بسیار موثر بود.^۵

همچنین وجود بزرگانی چون ابوالفضل بن مبارک (۱۰۱۱ق / ۱۶۰۲م) و برادرش فیضی (۱۰۰۴ق / ۱۵۹۵م) و ملافتح‌الله شیرازی (۹۹۷ق) و قاضی نورالله شوشتری (۹۶۵ق / ۱۰۱۹م) و ابوالفتح گیلانی (۹۹۷ق) و عبدالرحیم خان خانان (۱۰۳۶ق)، زمینه توسعه فرهنگ و هنر اسلامی را بیش از هر زمان به وجود آورد. اکبرشاه نه تنها کتابخانه اسلافش را وسعت داد، بلکه با کاردانی و تشویق وی کتابخانه‌های زیادی توسط وزیران و درباریانش تأسیس گردید.
عبدالرحیم خان خانان کتابخانه بزرگی تأسیس کرد و از سراسر جهان اسلام علما،

۱. رک: تحول نثر فارسی در شبه قاره در دوره تیموریان متاخر، محمود هاشمی، ص ۳۱۵، انتشارات مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام آباد، ۱۳۷۵ش/۱۹۹۶م

۲. شیخ عبدالحق محدث دهلوی (متوفی: ۱۰۵۲هـ / ۱۶۴۲م) در اخبار الاخبار در شرح حال سراج‌الدین می‌نویسد که وی از شاگردان مولانا رکن‌الدین و عارف بزرگ خواجه نظام‌الدین اولیاء (متوفی: ۷۲۵هـ / ۱۳۲۵م) بود و از کتابخانه خواجه که در جنب خانقاه وی بود استفاده نمود. (کتابخانه‌های لکنه‌و، ص ۱۷۳)

۳. زرسالازان یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران، ص ۱۰۱.

۴. رک: مسلمانان هند بریتانیا، پی. هاردی، ترجمه حسن لاهوتی، ص ۳۱، بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۶۹.

۵.

نواب النساء بیگم آنقدر شیفته کتاب بود که دیوان کامران را به قیمت سه مهر طلا خریداری کرد. این نسخه تاکنون در کتابخانه خدابخش در پتنه موجود است و بر صفحه اول آن این عبارت دیده می‌شود: «سه مهر طلا قیمت این خزانه است، نواب نور النساء بیگم».^۳

در زمان حکومت پادشاهان بعد از اکبر، چون جهانگیر (۱۰۲۴ق / ۱۶۰۵م - ۱۰۳۷ق / ۱۶۲۷م) و شاه جهان و اورنگ زیب نیز کتابخانه‌های عمومی و خصوصی تأسیس گردید. جهانگیر در سفرها کتابخانه‌های شخصی‌اش را با خود حمل می‌کرد. وی در سفرش به گجرات، هنگام ملاقات با علما و دانشمندان به آنان کتاب هدیه کرد.

جهانگیر مانند نیاکانش مردی فرهیخته، اهل ادب و فرهنگ بود و چنانکه خاطراتش نشان می‌دهد نویسنده‌ای چیره‌دست و به فارسی نیز اشعاری زیبا می‌سرود.^۴ در زمان او

یوسف عادل شاه که هم عصر شاه اسماعیل صفوی (۱۸۹۵ق - ۹۱۵ق) است حکومت شیعیان را در بیجاپور بسط و رونقی تمام داد و در زمینه‌های علمی و ادبی و اخلاقی کارهای مهمی انجام داد.^۴ در اواخر حکومت گورکانیان نیز بار دیگر حکومتی شیعی در دکن شکل گرفت. نظام الملک دولت حیدرآباد دکن را در سال ۱۷۲۴م/۱۱۳۷ق تاسیس کرد که البته به رغم

۱. تاریخ دولت‌های اسلامی و خاندان‌های حکومتگر، استانی لین‌یل و دیگران، ترجمه صادق سجادی، ص ۵۴۱، تهران، نشر تاریخ ایران، ۱۳۷۰.

۲. ایران و جهان، از مغول تا قاجاریه، ص ۵۰۰.

۳. زرسالاران یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران، ص ۱۴۰ و ۱۴۱.

۴. تالیفات شیعه در شبه قاره هند، ص ۱۱۰ و ۱۱۱.

آنان به اقامه مجالس عزای حسینی و بنای حسینیه‌ها و مساجد و مدارس و ساختن ابنیه‌ای شبیه مشاهد ائمه علیهم‌السلام به طور مفصل اقدام کردند. در زمان حکومت آصف الدوله ده‌ها کتابخانه در سراسر ایالت تاسیس گردید و علما و دانشمندان از سراسر هند و جهان اسلام به این منطقه روی آوردند.^۲

از میان پادشاهان اوده واجد علی شاه^۳ (۱۲۶۳ق / ۱۸۴۷م - ۱۲۷۱ق - ۱۸۵۶م) استعداد و علاقه بیشتری به مباحث علمی و ادبی داشت، به طوری که تعداد تألیفاتش از نثر و نظم به چهل و شش کتاب و رساله می‌رسد. کتابخانه سلطنتی در عهد وی دارای ۲۰۰ هزار جلد کتاب در زمینه‌های مختلف فرهنگ و معارف اسلامی بود. وی در اولین سال حکومت خود دستور داد تا فهرستی از کلیه کتاب‌های مورد نیاز کتابخانه سلطنتی تهیه گردد.